[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO N°. 5.226, DE 8 DE JUNHO DE 2011

“Regulamenta a Lei nº. 2.763/2011, que instituiu o Programa 'Doe Sangue, Salve uma Vida'”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e considerando o disposto no art. 3º da Lei nº. 2.763, de 13 de abril de 2011;

DECRETA:

Art. 1º Fica regulamentado no âmbito do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista o Programa “Doe Sangue, Salve uma Vida”, nos termos da Lei nº 2.763, de 13 de abril de 2011.

Parágrafo único. O Programa “Doe Sangue, Salve uma Vida”:

I -   tem como objetivo a conscientização e divulgação da importância de se fazer a doação de sangue, através de todos os setores da sociedade;

II -  será realizado anualmente na semana do dia 25 de novembro, dia nacional do doador voluntário de sangue.

Art. 2º Caberá ao Departamento Municipal de Saúde com o apoio da Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal:

I -  a coordenação dos eventos e/ou atividades relativas à divulgação do Programa “Doe Sangue, Salve uma Vida”;

II -  e a mobilização dos demais departamentos municipais e da sociedade em geral sobre a importância da doação de sangue.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações próprias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 8 de junho de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete